TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 492ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2025

***Este documento está clasificado como PUBLICO por TELEFÓNICA.
***This document is classified as PUBLIC by TELEFÓNICA.

1. DATA, HORA E LOCAL:  Aos 28 dias do mês de abril de 2025, às 11h00 (horário

local de São Paulo), realizada virtualmente, conforme faculta o artigo 19, parágrafo 1º,

do Regimento Interno do Conselho de Administração e dos Comitês Técnicos e

Consultivos da Telefônica Brasil S.A. (“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Foi realizada a convocação na forma do Estatuto

Social da Companhia. Presentes os membros do Conselho de Administração da

Companhia, que subscrevem a esta ata, havendo, portanto, quórum nos termos do

Estatuto Social para instalação da reunião. Ainda, estava presente o Secretário Geral e

Diretor Jurídico da Companhia, Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira, como Secretário

da Reunião.

3. MESA: Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente da Reunião; Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira - Secretário da Reunião.

4. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÕES: Examinadas e debatidas as matérias

constantes da Ordem do Dia, foi deliberado por unanimidade dos membros do Conselho

de Administração presentes, o seguinte:

4.1. NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA

COMPANHIA: Nos termos do artigo 12, parágrafo único, do Estatuto Social da

Companhia, e do art. 8º do Regimento, foi aprovada a nomeação do Conselheiro, Sr.

Eduardo Navarro de Carvalho, brasileiro, solteiro, engenheiro metalúrgico, portador

da cédula de identidade RG nº 52.558.558-8 expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF

sob nº 531.710.556-00, residente e domiciliado na cidade de Madri, Espanha, com

domicílio profissional na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, na cidade de

São Paulo, estado de São Paulo, CEP 04571-936, como Presidente do Conselho de

Administração da Companhia, com mandato de 3 (três) anos, que se estenderá até a

data da Assembleia Geral Ordinária da Companhia a ser realizada no ano de 2028.

Registra-se que, conforme Regimento, o Secretário do Conselho de Administração é o

Secretário Geral e Diretor Jurídico da Companhia.

                                                              TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 492ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2025

***Este documento está clasificado como PUBLICO por TELEFÓNICA.
***This document is classified as PUBLIC by TELEFÓNICA.

4.2. ELEIÇÃO DOS MEMBROS DOS COMITÊS DE ASSESSORAMENTO AO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Os seguintes Conselheiros foram eleitos para

compor os Comitês que auxiliam o Conselho de Administração da Companhia. O prazo

de mandato dos membros dos Comitês coincidirá com o prazo de mandato do cargo de

membro do Conselho de Administração da Companhia, ou seja, até a data da

Assembleia Geral Ordinária da Companhia a ser realizada no ano de 2028:

(i) Comitê de Auditoria e Controle: Sr. Ignácio Maria Moreno Martínez, espanhol,

casado, economista, portador do Passaporte nº PAJ859511, inscrito no CPF sob o nº

717.956.951-88, residente e domiciliado na cidade de Madri, Espanha, com domicílio

profissional no Puerto de Somport, nº 23, na cidade de Madri, Espanha, 28050, na

qualidade de Presidente do Comitê; Sra. Andrea Capelo Pinheiro, brasileira, casada,

administradora, portadora da cédula de identidade RG nº 28.174.147-5 expedida pela

SSP/SP, inscrita no CPF sob o nº 256.600.043-34, residente e domiciliada na cidade de

São Paulo, estado de São Paulo, com domicílio profissional na Avenida Engenheiro Luiz

Carlos Berrini, nº 1376, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, CEP 04571-936,

na qualidade de membro do Comitê e Financial Expert; e Sr. Jordi Gual Solé,

espanhol, casado, economista, portador do Passaporte nº PAN789500, inscrito no CPF

sob o nº 717.955.621-10, residente e domiciliado na cidade de Barcelona, Espanha,

com domicílio profissional na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, na cidade

de São Paulo, estado de São Paulo, CEP 04571-936, na qualidade de membro do

Comitê;

(ii) Comitê de Nomeações, Vencimentos e de Governança Corporativa: Sr. Eduardo

Navarro de Carvalho, brasileiro, solteiro, engenheiro metalúrgico, portador da cédula

de identidade RG nº 52.558.558-8 expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF sob nº

531.710.556-00, residente e domiciliado na cidade de Madri, Espanha, com domicílio

profissional na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, na cidade de São

Paulo, estado de São Paulo, CEP 04571-936, na qualidade de Presidente do Comitê;

Sr. Francisco Javier de Paz Mancho, espanhol, casado, publicitário, portador do

Passaporte nº PAL083089, inscrito no CPF sob o nº 241.088.728-78, residente e

domiciliado na cidade de Madri, Espanha, com domicílio profissional na Avenida

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo,

CEP 04571-936, na qualidade de membro do Comitê; e Sr. Marc Xirau Trias,

espanhol, casado, advogado, portador do Passaporte nº PAU630799, residente e

                                                              TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 492ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2025

***Este documento está clasificado como PUBLICO por TELEFÓNICA.
***This document is classified as PUBLIC by TELEFÓNICA.

domiciliado na cidade de Barcelona, Espanha, com domicílio profissional na Avenida

Diagonal, nº 449, 5º andar, na cidade de Barcelona, Espanha, 08036, na qualidade de

membro do Comitê; e

(iii) Comitê de Qualidade e Sustentabilidade: Sra. Denise Soares dos Santos,

brasileira, casada, engenheira elétrica, portadora da cédula de identidade RG nº

17.004.524-9 expedida pela SSP/SP, inscrita no CPF sob nº 147.428.088-94, residente

e domiciliada na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, com domicílio profissional

na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, na cidade de São Paulo, estado de

São Paulo, CEP 04571-936, na qualidade de Presidente do Comitê; Sr. Cesar

Mascaraque Alonso, espanhol, casado, engenheiro industrial, portador do Passaporte

nº XDE608724, residente e domiciliado em Mônaco, com domicílio profissional na

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, na cidade de São Paulo, estado de

São Paulo, CEP 04571-936, na qualidade de membro do Comitê; Sra. Cristina Presz

Palmaka de Luca, brasileira, casada, contadora, portadora da cédula de identidade RG

nº 17.054.163 expedida pela SSP/SP, inscrita no CPF sob nº 100.484.148-59, residente

e domiciliada na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, com domicílio profissional

na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, na cidade de São Paulo, estado de

São Paulo, CEP 04571-93, na qualidade de membro do Comitê; e Sra. Solange

Sobral Targa, brasileira, casada, cientista da computação, portadora da cédula de

identidade RG nº 20.924.296-6 expedida pela SSP/SP, inscrita no CPF sob o nº

171.825.598-54, residente e domiciliada na cidade de Londres, Reino Unido, com

domicílio profissional na 9 Rusthall Avenue, na cidade de Londres, Reino Unido, W4

1BW, na qualidade de membro do Comitê.

4.3. INDICAÇÃO DE CONSELHEIRO DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL PELA

REVISÃO DA ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA DIGITAL DA COMPANHIA: Foi

aprovada a indicação da Conselheira, Sra. Solange Sobral Targa, acima qualificada,

como responsável pela revisão da estratégia de segurança digital.

4.4. REELEIÇÃO DA ATUAL DIRETORIA ESTATUTÁRIA DA COMPANHIA: Foram

reeleitos todos os atuais membros da Diretoria Estatutária da Companhia, para novo

mandato com início nesta data e que se encerrará na data da primeira reunião do

Conselho de Administração que se realizar após a Assembleia Geral Ordinária do ano

de 2028, conforme segue:

                                                              TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 492ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2025

***Este documento está clasificado como PUBLICO por TELEFÓNICA.
***This document is classified as PUBLIC by TELEFÓNICA.

(i) Diretor Presidente: Sr. Christian Mauad Gebara, brasileiro, casado,

administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG nº 15.548.716-4

expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 203.838.628-50, residente e domiciliado

na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, com domicílio profissional na Avenida

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, 32º andar, bairro Cidade Monções, CEP 04571-

936, cidade de São Paulo, estado de São Paulo;

(ii) Diretor de Finanças e de Relações com Investidores: Sr. David Melcon

Sanchez-Friera, espanhol, casado, economista e administrador de empresas, portador

do RNM nº G2407375, inscrito no CPF sob o nº 238.558.708-45, residente e domiciliado

na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, com domicílio profissional na Avenida

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, 32º andar, bairro Cidade Monções, CEP 04571-

936, cidade de São Paulo, estado de São Paulo;

(iii) Secretário Geral e Diretor Jurídico: Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira,

brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de identidade profissional OAB/RS sob

o n° 45.479, inscrito no CPF sob o nº 711.936.930-04, residente e domiciliado na Cidade

de São Paulo, Estado de São Paulo, com domicílio profissional na Avenida Engenheiro

Luiz Carlos Berrini, 1376, 32º andar, bairro Cidade Monções, CEP 04571-936, cidade

de São Paulo, estado de São Paulo;

(iv) Diretor de Negócios: Sr. Alex Martins Salgado, brasileiro, casado, engenheiro,

portador da Cédula de Identidade RG nº 28.555.382-3, expedida pela SSP/SP, inscrito

no CPF sob o n° 267.046.658-38, residente e domiciliado na cidade de São Paulo,

estado de São Paulo, com domicílio profissional na Avenida Engenheiro Luiz Carlos

Berrini, 1376, 32º andar, bairro Cidade Monções, CEP 04571-936, cidade de São Paulo,

estado de São Paulo; e

(v) Diretor de Estratégia: Sr. Ricardo Guillermo Hobbs, brasileiro, casado,

administrador, portador da Cédula de Identidade RG nº 125156588, expedida pela

SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 202.791.548-60, residente e domiciliado na cidade de

São Paulo, estado de São Paulo, com domicílio profissional na Avenida Engenheiro Luiz

Carlos Berrini, nº 1376, 32º andar, bairro Cidade Monções, CEP 04571-936, cidade de

São Paulo, estado de São Paulo.

                                                              TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 492ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2025

***Este documento está clasificado como PUBLICO por TELEFÓNICA.
***This document is classified as PUBLIC by TELEFÓNICA.

Os Diretores ora reeleitos serão investidos em seus respectivos cargos mediante

assinatura dos respectivos termos de posse e declarações de desimpedimento, que

ficarão arquivados na sede social da Companhia (conforme termos de posse do Anexo

A e declarações de desimpedimento do Anexo B desta Ata). Os Diretores ora reeleitos

informaram que não se encontram incursos nos impedimentos legais para o exercício

do respectivo cargo e que estão em condições de assumir referidas funções, nos termos

do artigo 147 da Lei nº 6.404/1976 e artigo 2° do Anexo K da RCVM 80.

Por fim, os membros do Conselho de Administração expressaram seus votos de

agradecimento ao Sr. Alfredo Arahuetes García, Sra. Ana Theresa Masetti Borsari, Sr.

José María Del Rey Osorio e Sr. Juan Carlos Ros Brugueras pelos relevantes serviços

prestados à Companhia no desempenho dos cargos de conselheiros de administração

e membros de comitês de assessoramento deste Colegiado.

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho de

Administração declarou encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata. São Paulo,

28 de abril de 2025. (aa) Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente do Conselho de

Administração; Andrea Capelo Pinheiro; Cesar Mascaraque Alonso; Christian Mauad

Gebara; Cristina Presz Palmaka de Luca; Denise Soares dos Santos; Francisco Javier

de Paz Mancho; Gregorio Martínez Garrido; Ignácio Maria Moreno Martínez; Jordi Gual

Solé; Marc Xirau Trias; e Solange Sobral Targa. Secretário da Reunião: Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira.

Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata da 492ª Reunião do Conselho de

Administração da Telefônica Brasil S.A., realizada em 28 de abril de 2025, lavrada

em livro próprio.

_______________________________

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira

Secretário da Reunião